The name “Beginning” refers to how God creates everything in His Son. Augustine notes that according to John, everything is created through the divine Word of God, who is the coeternal Son of the Father but was himself uncreated.⁷⁴ In the Book 1 of *the Literal Meaning of Genesis*, he said:

“And does this belong to the Divine Word... *In the beginning was the Word, and the Word was with God, and the Word was God* (Jn 1, 1)? When it is said of the Word, *All things have been made through Him* (Jn 1, 3), it becomes quite clear that light was made through Him when God said, *Let there be light* (Gn 1, 3), and so this utterance of God is eternal. For the Word of God, true God in the bosom of God and the only Son of God, is coeternal eternal with the Father; and yet through this utterance of God in the eternal Word, creation has been brought about in time.”⁷⁵

73 Augustine, *s. 1, 2, 2*. PL 38, 24-25: “Moyses enim dicit” inquit “In principio fecit Deus caelum et terram nec nominat Filium per quem facta sunt omnia, cum Ioannes dicat: In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil”... Quid enim dicturi sunt, cum ipsum “principium” Filium Dei esse respondero, in quo Deum fecisse caelum et terram Genesis loquitur?... Ecce in quo principio fecit Deus caelum et terram. Caelum ergo et terram fecit Deus in Filio, per quem facta sunt omnia et sine quo factum est nihil, ut etiam Evangelio concordante cum Genesi, secundum Testamenti utriusque consensum teneamus hereditatem, litigiosasque calumnias exheredatis haereticis relinquamus.”

74 Cf. Jn 1:18.

75 Augustine, *Gn. litt.* 1, 2, 6, trans. John Hammond Taylor: Ancient Christian Writers. Kindle Locations 277-281, (Kindle Edition). PL 34, 218: “Et utrum hoc ipsum ad naturam pertineat Verbi eius, de quo dicitur: In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum (Jn 1, 1)? Cum enim de illo dicitur: Omnia per ipsum facta sunt (Jn 1, 3); satis ostenditur et lux per ipsum facta, cum dixit Deus: Fiat lux (Gn. 1, 3). Quod si ita est, aeternum est quod dixit Deus: Fiat lux; quia Verbum Dei apud Deum, Filius unicus Dei, Patri coaeternus est: quamvis Deo hoc in aeterno Verbo dicente creatura temporalis facta sit”.

Similarly, in the work of conversion, Augustine suggests the involvement of the Father and the Son by explaining the phrase "God said" as referring to "the Word" and the "Father of the Word". What is "said" is the Word and it is the Father who "speaks" in eternity.